tamen fretus multitudine militum parat armis contendere. Sed ubi rex ad certamen uenit uictus ex flio profugit in prouinciam ac de hinc Romam contendit: tum Iugurtha per actis consiliis postquam omni Numidia poteratur. in ocio facinus suum in animo reputans timere po. ro. neque aduersus iram eius usquam: nisi in avaritia nobilitatis & pecunia spem suam habere. Itaque paucis diebus post cum auro & argento multo romam legatos mittit. Quibus praecipit primum uti ueteres amicos muneribus repleant: deinde nouos exquirant. Postremo quicumque possit largiendo parere cunctentur: sed ubi legati. R. uenere: & ex precepto regis hospitibus aliisque quorum ea tempestate in senatu auctoritas pollebat magna munera misere. Tanta commutatio incessit: ut ex maxima inuidia & maliuolentia in gratiam & fauorem nobilitatis Iugurtha ueniret. Quorum pars specialii premio inducti singulos ex senatu ambiendo nitentur ne grauius in eum consuleretur. Igitur ubi legati satis confidunt die constituto senatus utriusque datur: tum Adherbalem hoc modo locutum accepimus.

M Artes. C. Micipsa pater meus moriens mihi precepit uti regni Numidiae tantummodo procuracionem meam. Caeterum ius & imperium penes uos esse. po. ro. simul eniterer domi militiaeque quam maximo usui esse. Vos mihi cognatorum & affinium loco ducerem. Si ea fecissem in uostra amicitia exercitum: diuitias. munimenta regni: me habiturum. Quae cum praecipua patris agerem. Iugurtha homo omnium quos terra sustinet sceleratissimus contempto uostro imperio. Masinisse me nepotem etiam stirpe locum atque inimicum po. ro. regno fortunisque omnibus expulit. Atque ego. p. C. quoniam eo miseriarum uenturus eram: uellem potius ob mea quam ob maiorum beneficia meorum posse me auxilium a uobis petere: ac maxime debere mihi beneficia a po. ro. quibus utinam non egerem: sed si ea desideranda erant uti debitis utere. Sed quoniam parum tuta per se ipsa probitas est neque mihi in manu fuit qualis foret Iugurtha. Ad uos confugi. P. C. quibus quod mihi miserimum est: cogor prius oneri quam usui esse. Caeteri reges aut bello uicti in amicitiam recepti sunt: aut in suis dubiis rebus societatem uostram appetuerunt. Familia nostra cum po. ro. bello carthaginensi amicitiam instituit quo tempore magis fides eius quam fortuna petenda erat. Quorum progenies uos. P. C. nolite pati me nepotem Masinisse frustra auxilium petere: sed si ad impetrandum nihil caesae haberem sperem. miserandam fortunam quod paulo ante ego rex genere fama: atque copiis potens: nunc deformatus erumnis inops alias opes expeto tamen erat maiestatis po. ro. prohibere iniuriam: neque pati cuiusquam regnum per scelus crescere: uerum ego his finibus eiectus sum quos maioribus meis po. ro. dedit: unde pater & auus meus una uobiscum expulere Syphacem & carthaginenses. Uostra beneficia mihi erepta sunt. P. C. in mea iniuria despecti hestis heu miserum me huc Micipsa pater beneficia tua euasere: ut quem tu parum cum liberis tuis regnique participem fecisti: is potissimum stirpis tuae extirpator sit: non quam ne ergo familia nostra quieta erit. Semper ne in sanguine. ferro fuga: uersabimur. Dum carthaginenses incolumes fuere: iure omnia saeva patiebamur: hostis a latere: uos amici procul. Spes omnis in armis. Postquam illa pestis ex aphaica electa est: laeti pacem agitabamus. quippe quibus nullus hostis erat. nisi ille forte quem uos iussissetis. Ece autem ex improuiso Iugurtha intoleranda audacia: scelere: atque superbia sese efferens fratre meo atque eodem propinquo suo interfecto primum regnum eius sceleris sui praedam